65. *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo^a. Qui pro nobis assumens similitudinem carnis peccati^b, peccatum factus est^c; peccato et legi carnis quod suum erat reddendo, semel mortuus est. Quod autem vivit, Dei est, quia incorruptibilitati Dei conforme est.*

66. *ITA ET VOS EXISTIMATE, VOS QUIDEM MORTUOS ESSE PECCATO, VIVENTES AUTEM DEO^a. Graecus habet KOGITATH, id est non « existimate », sed « cogitate », quod sensui et fidei certitudini magis congruere videtur. Semper quippe cogitare et prae oculis habere debemus, quid in baptismo iuravimus et statuimus, mortem scilicet peccato, vitam autem Deo. Nam et quod addidit: IN CHRISTO IESU DOMINO NOSTRO^a, reddendi voti modus est. Unum enim est ac si dicat: « Viventes Deo in sapientia, in pace, in iustitia, in sanctificatione », quae omnia Christus est. In his ergo vivere, hoc est vivere in Christo Iesu Domino nostro.*

c. cf. Rm 10, 10

65. a. Rm 6, 10

66. a. Rm 6, 11

b. Rm 8, 3

c. cf. 2 Co 5, 21

1. Sur cette méprise manifeste du copiste du ms. 49, voir VERDEYEN, *Introduction*, p. LIII (milieu).

2. ORIGÈNE, 1054 C.

3. ORIGÈNE, 1056 A.

s'ensuit, nous ne devons pourtant pas l'obtenir autrement que par la foi. Quiconque meurt avec le Christ, s'il attend la gloire de la résurrection, doit savoir qu'il a l'obligation de passer par les trois jours de l'ensevelissement: d'abord la croyance du cœur et la confession de la bouche pour le salut^c, puis la mortification des membres, enfin la résurrection à la vie nouvelle; ou encore: renoncer au monde, renoncer aux vices, puis (atteindre) la perfection dans la lumière de la sagesse.

65. *Sachant que le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus à présent; la mort ne dominera plus sur lui. CAR CE QUI EST MORT AU PÉCHÉ EST MORT UNE FOIS POUR TOUTES; MAIS CE QUI VIT, VIT POUR DIEU^a. ASSUMANT POUR NOUS LA RESSEMBLANCE DE LA CHAIR DE PÉCHÉ^b, le Christ a été fait péché^c; rendant au péché et à la loi de la chair ce qui leur appartenait, il est mort une fois pour toutes. Mais ce qui vit (en lui) appartient à Dieu parce que conforme à l'incorruptibilité de Dieu.*

66. *DE MÊME, VOUS AUSSI, ESTIMEZ-VOUS COMME MORTS AU PÉCHÉ, MAIS VIVANTS POUR DIEU^a. Le texte grec a: KOGITATH¹, c'est-à-dire non pas: « estimez », mais: « pensez² », ce qui semble convenir davantage au sens et à la certitude de la foi. Nous devons avoir toujours présent à la pensée et devant les yeux ce que nous avons juré et arrêté lors de notre baptême, à savoir: la mort au péché et la vie pour Dieu. Car ce que l'Apôtre ajoute: EN JÉSUS-CHRIST NOTRE SEIGNEUR^a, concerne la manière d'acquiescer notre vœu. C'est en effet la même chose que s'il disait: « Vivant pour Dieu dans la sagesse, la paix, la justice, la sanctification », toutes choses qu'est le Christ. Vivre en ces dispositions, c'est vivre en Jésus-Christ notre Seigneur³.*

67. NON ERGO REGNET PECCATUM IN VESTRO MORTALI CORPORE^a. Si enim regnat peccatum, rex est. Utique rex est peccatum, et suum habet exercitum sibi militantem, et parentem suis legibus, quae carni inscriptae sunt et membris corporis, in quo ius regni obtinuit. Exercitus enim eius est, quae Apostolus opera carnis commemorat: *Fornicatio, immunditia, et caetera*^b. Quae quia de regno peccati sunt, qui ea operantur, regnum Dei non consequentur^c. Nam et haereses in exercitu illo adnumerantur, de inflato sensu carnis venientes. Regnum autem hoc « prudentia carnis » est, quam idem Apostolus mortem pronuntiat et inimicam Deo^d. Semper autem pessimus hic exercitus in procinctu est, castra virtutum impugnans, quamdiu caro concupiscit adversus spiritum. Nisi vero potestatem peccati in corpore nostro non esse, potestatis nostrae esset, praeceptum Apostolus non dedisset dicens: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.*

68. Sed qui praeceptum dedit, non sine consilio nos reliquit, dicens alibi: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram*^a; et: *Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes*^b. Odit enim peccatum crucis Christi memoriam, et imitationis eius affectum refugit. Vexillo crucis apparente, totus ille malitiae spiritualis exercitus continuo disparet; peccatum non subsistit. Nec impossibile est quod praecepit Apostolus. Non enim ait: « Non sit », sed: *Non regnet in corpore vestro peccatum.* Inest peccatum cum delectaris; regnat cum consentis. Non delectari aliquando, omnino impossibile est. Numquam vero consentire, adiuvante gratia impossibile non est. Ex quadam parte haeres Deo,

67. a. Rm 6, 12 b. Ga 5, 19 c. Ga 5, 21 d. cf. Rm 8, 6-7
68. a. Col 3, 5 b. 2 Co 4, 10

1. Sur le sens de la chair « gonflée » ou « enflée » d'orgueil, voir *supra* II, 6, note 1, p. 204.

67. QUE LE PÉCHÉ NE RÉGNE DONC PLUS DANS VOTRE CORPS MORTEL^a. Si le péché règne, il est roi. Certes, le péché est roi, il a son armée combattant pour lui et obéissant à ses lois inscrites dans la chair et les membres du corps sur lequel il a obtenu droit de royauté. Son armée est formée des œuvres de la chair dont l'Apôtre fait mention: *Fornication, impureté, etc.*^b. Parce que toutes ces choses appartiennent au règne du péché, ceux qui les font n'obtiendront pas le royaume de Dieu^c. Les hérésies aussi sont énumérées dans cette armée: elles naissent du sens gonflé¹ (d'orgueil) de la chair. Ce règne est dit aussi « prudence de la chair »², elle que l'Apôtre identifie à la mort et à l'inimicitie avec Dieu^d. Cette abominable armée est toujours prête au combat, attaquant le camp des vertus aussi longtemps que la chair convoite contre l'esprit. S'il n'était pas en notre pouvoir que la puissance du péché ne soit pas dans notre corps, l'Apôtre n'aurait pas donné ce précepte: *Que le péché ne règne plus dans votre corps mortel*³.

68. Mais celui qui a donné le précepte ne nous a pas laissés sans conseil. Car il dit ailleurs: *Mortifiez vos membres qui sont sur la terre*^a, et encore: *Portant partout et toujours la mort de Jésus dans notre corps*^b. Le péché hait le souvenir de la croix du Christ et fuit le désir de l'imiter. Dès que se lève l'étendard de la croix, l'armée entière de l'esprit mauvais est mise aussitôt en fuite; le péché ne subsiste plus. Ce que prescrit l'Apôtre n'est donc pas impossible. Il ne dit pas: « Que le péché ne soit pas », mais: *Que le péché ne règne plus dans votre corps.* Le péché est là quand tu en sens le plaisir; il règne quand tu y consens. Ne jamais en sentir le plaisir est tout à fait impossible. Mais ne jamais y consentir n'est pas chose impossible avec l'aide de la grâce. D'une part, tu restes attaché à Dieu; de

2. À propos de la « prudence de la chair », Guillaume fait allusion à Rm 8, 6-7, qu'il commente *infra* (V, 2-3), où Paul identifie *sapientia carnis* à *prudentia carnis*.

3. ORIGÈNE, 1055 C-1056 B.

ex quadam saeculo. Pars tua, caro tua concupiscentiae suae languore rebellat adversum te. Languor iste tyrannus est. Mens cohaerens Deo non deficiat, non se dimittat. Magnum adiutorium habet; vincet, si in pugnando perseveret. Saepe cohibita concupiscentia deficiet, et non esse incipiet.

69. *In corpore*, inquit, *mortali*. Non sine causa addidit: *mortali*, sed vel ut suggerat corpus esse *mortale*, id est habile mortificationi; vel *mortale*, ut meminerit quod scriptum est: *In omnibus memorare novissima tua, et numquam peccabis*^a. Regni ergo peccati sedes est corpus; lex regni membrorum eius; exercitus supra scriptus; potestas concupiscentia; regnum desideriorum obedientia; firmamentum regni, quod sequitur:

70. SED NEQUE EXHIBEATIS MEMBRA VESTRA ARMA INIQUITATIS PECCATO^a. Quod facere, hoc est pro regno peccati pugnare. Et iniquissimum est, *membra* a Deo creata et dicata Deo *arma exhibere peccato*.

71. SED EXHIBETE VOS DEO, TAMQUAM EX MORTUIS VIVENTES; ET MEMBRA VESTRA ARMA IUSTITIAE DEO^a. Intuere per singula sapientiam Pauli. Ubi dicit *arma* non esse praebenda peccato vel iniquitati, non « nos », sed « *membra* nostra » ponit. Ubi vero suadet, ut nos Deo exhibeamus, non tam *membra* quam nos ipsos exhiberi vult Deo, hoc est animam vel propositum cordis; ut cum primum nosmetipsos exhibuerimus, et erimus adhaerentes Deo, tunc demum etiam *membra* nostra efficiamus *arma iustitiae*. Rursus si peccati concupiscentiam mortificemus in corpore nostro mortali,

69. a. Si 7, 40 ≠

70. a. Rm 6, 13

71. a. Rm 6, 13

L. ORIGÈNE 1057 B.

l'autre, au monde. Ta part, c'est ta chair qui se révolte contre toi par la mollesse de sa convoitise. Cette mollesse est tyrannique. Que l'esprit ne défaille pas dans son attachement à Dieu, qu'il ne s'abandonne pas. Il a une aide puissante; il vaincra s'il persevere en combattant. Si la convoitise est souvent réprimée, elle diminuera et commencera à disparaître.

69. *Dans votre corps mortel*, dit l'Apôtre. Ce n'est pas sans motif qu'il a ajouté: *mortel*. Ou bien il a voulu suggérer que le corps est *mortel*, ce qui veut dire: apte à la mortification; ou bien il le dit *mortel*¹ pour qu'on se souvienne de ce qui est écrit: *En toutes choses souviens-toi de ta fin et jamais tu ne pécheras*^a. Donc le trône du règne du péché, c'est le corps; la loi du règne, c'est la loi de ses membres; son armée est décrite plus haut; son pouvoir, c'est la convoitise; le règne lui-même, c'est l'obéissance aux désirs; le soutien du règne est exprimé par ce qui suit:

70. NE PRÉSENTEZ PAS VOS MEMBRES Rm 6, 13
COMME DES ARMES D'INIQUITÉ POUR LE
OFFRONS-NOUS À DIEU PÉCHÉ^a. Faire cela, c'est combattre pour le règne du péché. Aussi n'y a-t-il rien de plus inique que de *présenter des membres* créés par Dieu et consacrés à Dieu, *comme des armes pour le péché*.

71. MAIS PRÉSENTEZ-VOUS À DIEU COMME DES VIVANTS REVENUS D'ENTRE LES MORTS, ET (FAITES DE) VOS MEMBRES COMME DES ARMES DE JUSTICE POUR DIEU^a. Remarquez la sagesse de Paul dans chacune de ces expressions. Quand il dit de ne pas fournir des armes au péché ou à l'iniquité, il ne dit pas « nous », mais: « nos *membres* ». Mais quand il nous exhorte à nous présenter à Dieu, ce n'est pas tant nos membres que nous-mêmes qu'il veut voir présenter à Dieu, c'est-à-dire l'âme ou l'intention du cœur. En sorte que nous étant d'abord présentés nous-mêmes, nous serons attachés à Dieu, et c'est seulement alors que nous ferons aussi de nos *membres des armes de justice*. En d'autres termes, si nous mortifions la convoitise du péché dans notre corps mortel, il

efficiemur *tamquam ex mortuis viventes*^a, *mortui peccato et viventes Deo*^b; et *membra nostra arma iustitiae*^a militantia ei, cui ea deservire iustissimum est. Bene autem metaphoram superius propositam exsequitur, ut in regno peccati *membra nostra arma* nominaret *iniquitatis*, rursusque *arma iustitiae* nominaret in regno Dei. Sequitur :

72. PECCATUM ENIM VOBIS NON DOMINABITUR^a. Etiam hic intueri miram Apostoli cautelam. Cum de nobis dicit : *Peccatum*, inquit, *vobis non dominabitur*; cum de salvatore loquitur, dicit : *Mors ei non dominabitur*^b. Mortis enim in eo fuit locus, peccati nullus. Nobis vero dici non debuit : « Mors vobis non dominabitur », quam cavere non possumus ; sed : *Peccatum vobis non dominabitur*, quod sine dubio vitare possumus.